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平成21年
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花き3.5％

その他4.5％

米
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米
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花き
4,938
5％

その他
4,036
4％

農業生産額
90,988百万円   果実

50,976
56％

畜産物
12,555
14％

野菜
11,494
13％
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富士の見える棚田

ブドウ園

　山梨県は、世界的な森林認証であるFSC森林管理認証を取得した県有林をはじめ、森林が県土の約78％を
占める全国有数の森林県です。このうち、森林面積の約44％を占めるスギ、ヒノキ、カラマツ、アカマツな
どの人工林では、植栽から50年を経過し木材として利用可能となる森林が年々増加しています。
　この充実しつつある森林資源の循環利用を推進するため、効率化・低コスト化に向けた林内路網の整備、
木質バイオマスのエネルギー利用の推進などによる県産材の利用拡大に努めています。
　また、将来にわたって水源涵

かん

養などの森林の持つ公益的機能が発揮されるよう、森林環境税を活用し、荒廃
した民有林の間伐などを進めています。

■問い合わせ先　森林環境総務課  TEL 055-223-1634

手入れが行き届いた人工林 林内路網を活用した木材生産

37,796千ha

25,081千ha

　 66.4％

446,537ha

347,395ha

　77.8％

総 面 積

森林面積

森林比率

全国 山梨

昭和40年度末

昭和50年度末

昭和60年度末

平成 7 年度末

平成17年度末

平成25年度末

0 20 40 60（百万）

12,070,724 9,108,792 総数 21,564,912
385,396

10,367,817 12,942,210 総数 23,716,928
406,901

12,606,617 23,132,086 総数 36,226,716

488,013

16,388,606 33,384,629
総数 50,398,225624,990

20,947,056 41,075,555
総数 62,839,519816,908

23,394,409 45,606,752
総数 69,857,599856,438

国有林 県有林 民有林

面積
347,395ha

県有林
153,583ha
（44.2％）

民有林
189,167ha
（54.5％）

国有林
4,645ha
（1.3％）

25,081千ha

10,289千ha

41.0％

347,395ha

153,497ha

44.2％

森 林 面 積

人工林面積

人工林比率

全国 山梨

37,796千ha

25,081千ha

　 66.4％

446,537ha

347,395ha

　77.8％

総 面 積

森林面積

森林比率

全国 山梨

昭和40年度末

昭和50年度末

昭和60年度末

平成 7 年度末

平成17年度末

平成25年度末

0 20 40 60（百万）

12,070,724 9,108,792 総数 21,564,912
385,396

10,367,817 12,942,210 総数 23,716,928
406,901

12,606,617 23,132,086 総数 36,226,716

488,013

16,388,606 33,384,629
総数 50,398,225624,990

20,947,056 41,075,555
総数 62,839,519816,908

23,394,409 45,606,752
総数 69,857,599856,438

国有林 県有林 民有林

面積
347,395ha

県有林
153,583ha
（44.2％）

民有林
189,167ha
（54.5％）

国有林
4,645ha
（1.3％）

25,081千ha

10,289千ha

41.0％

347,395ha

153,497ha

44.2％

森 林 面 積

人工林面積

人工林比率

全国 山梨

37,796千ha

25,081千ha

　 66.4％

446,537ha

347,395ha

　77.8％

総 面 積

森林面積

森林比率

全国 山梨

昭和40年度末

昭和50年度末

昭和60年度末

平成 7 年度末

平成17年度末

平成25年度末

0 20 40 60（百万）

12,070,724 9,108,792 総数 21,564,912
385,396

10,367,817 12,942,210 総数 23,716,928
406,901

12,606,617 23,132,086 総数 36,226,716

488,013

16,388,606 33,384,629
総数 50,398,225624,990

20,947,056 41,075,555
総数 62,839,519816,908

23,394,409 45,606,752
総数 69,857,599856,438

国有林 県有林 民有林

面積
347,395ha

県有林
153,583ha
（44.2％）

民有林
189,167ha
（54.5％）

国有林
4,645ha
（1.3％）

25,081千ha

10,289千ha

41.0％

347,395ha

153,497ha

44.2％

森 林 面 積

人工林面積

人工林比率

全国 山梨

37,796千ha

25,081千ha

　 66.4％

446,537ha

347,395ha

　77.8％

総 面 積

森林面積

森林比率

全国 山梨

昭和40年度末

昭和50年度末

昭和60年度末

平成 7 年度末

平成17年度末

平成25年度末

0 20 40 60（百万）

12,070,724 9,108,792 総数 21,564,912
385,396

10,367,817 12,942,210 総数 23,716,928
406,901

12,606,617 23,132,086 総数 36,226,716

488,013

16,388,606 33,384,629
総数 50,398,225624,990

20,947,056 41,075,555
総数 62,839,519816,908

23,394,409 45,606,752
総数 69,857,599856,438

国有林 県有林 民有林

面積
347,395ha

県有林
153,583ha
（44.2％）

民有林
189,167ha
（54.5％）

国有林
4,645ha
（1.3％）

25,081千ha

10,289千ha

41.0％

347,395ha

153,497ha

44.2％

森 林 面 積

人工林面積

人工林比率

全国 山梨

■問い合わせ先　農政総務課  TEL 055-223-1583

産業
Industry

  山梨県の農業は、東京圏に近い有利な立地条件や変化に富んだ自然条件を活かしながら、農業者のたゆまぬ
努力と高度な生産技術の確立などにより、果樹、畜産、野菜、水稲、花きなどの特色ある産地を形成しています。
　中でも、果樹は農業生産額の 5 割以上を占め、ブドウ、モモ、スモモは、全国一の生産量を誇っています。
　このような中、「未来につながる　はつらつとした山梨農業」の実現に向けて、担い手の経営力の向上、産
地基盤の強化、販路の拡大等に総合的に取り組むとともに、地域住民との連携や創意工夫の下に、農村資源
の活用を図り、住む人や訪れる人たちが魅力を享受できる農村づくりを進めています。

農業 林業

日本一の生産量を誇る「やまなしのくだもの」

■農業生産額（平成25年）

資料：平成25年農業及び水産業生産額実績（山梨県農政部）

■耕地面積(平成26年7月15日現在)

注）統計表の基準により四捨五入したため、計と内訳は一致しない。
資料：耕地及び作付面積統計（農林水産省）

■ブドウ生産量(平成25年) ■モモ生産量 (平成25年 ) ■スモモ生産量(平成25年)

資料：「農林水産統計」

■所有形態別森林面積

資料：H26 山梨県林業統計書
※県有林植樹用貸地は民有林に含む。

■森林面積と森林比率 ■人工林面積と人工林比率

資料：全国「国土面積公表値 H25」  「2014 森林・林業統計要覧」
　　  山梨「H26 山梨県林業統計書」

■森林蓄積の推移 （単位：m3）

資料：全国「2014 森林・林業統計要覧」
　　　山梨「H26 山梨県林業統計書」

資料：「山梨県林業統計書」の各年度の数値による。
※蓄積とは森林内立木の体積の総量をいう。


